Дело №1-214/2023 

№12202320028000041

УИД 42RS0027-01-2023-000576-76

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Тяжинский 22 ноября 2023 года

Тяжинский районный суд Кемеровской области в составе

председательствующего судьи Попираловой М.А.,

с участием государственного обвинителя Кизиловой М.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Кокрятского А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ивадаевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей начальником ГБУ «Тяжинская станция по борьбе с болезнями животных», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, начальник отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарный врач государственного бюджетного учреждения Кемеровской области «Тяжинская станция по борьбе с болезнями животных» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (приказ о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ), назначенная с ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника Управления ветеринарии Кузбасса ФИО12 №-к от ДД.ММ.ГГГГ переводом с должности начальника отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарного врача на должность начальника государственного бюджетного учреждения «Тяжинская станция по борьбе с болезнями животных» (далее - ГБУ «Тяжинская СББЖ»), выполняющая в силу занимаемой должности организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выражающиеся в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия и в силу этого являющаяся должностным лицом, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выражающейся в ложно понятых интересах дружбы с ФИО4 и ФИО5 и стремлении сохранить хорошие приятельские отношения с ними, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила служебный подлог, то есть вносила в официальные документы – Электронные сопроводительные документы в федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии «Меркурий» (далее – ФГИС ВетИС Меркурий») записи о продукции, содержащие заведомо ложные сведения.

ФИО1, начальник отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарный врач государственного бюджетного учреждения Кемеровской области «Тяжинская станция по борьбе с болезнями животных» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, назначенная приказом начальника Управления ветеринарии Кузбасса ФИО13 №-к от ДД.ММ.ГГГГ переводом с должности начальника отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарного врача на должность начальника государственного бюджетного учреждения «Тяжинская станция по борьбе с болезнями животных» (далее - ГБУ «Тяжинская СББЖ»), выполняющая в силу занимаемой должности организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выражающиеся в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия и в силу этого, являющаяся должностным лицом, обязанная в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Кемеровской области - Кузбасса, иными нормативными актами, должностной инструкцией № начальника отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарного врача, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, должностным регламентом начальника ГБУ «Тяжинская СББЖ», в нарушение установленных законом Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 № 4979-1 /в ред. от 02.07.2021/, а также Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» от 27.12.2016 № 589 /далее – Приказ № 589, в ред. от 02.04.2020/, которым предусмотрен порядок оформления ветеринарных сопроводительных документов (далее – эВСД), к которым относятся в том числе, ветеринарные справки формы № - при производстве, обороте, а также перевозке подконтрольных товаров в пределах района (города) и которые характеризуют территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-санитарное состояние сопровождаемого подконтрольного товара, эпизоотическое благополучие территорий его происхождения и позволяют идентифицировать подконтрольный товар, оформляются на подконтрольные товары, включенные в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами; а также в нарушение: 

- ст. 1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 № 4979-1 /далее – Закон «О ветеринарии», в ред. от 02.07.2021/, устанавливающей одной из задач ветеринарии в Российской Федерации осуществление федерального государственного ветеринарного контроля (надзора);

- п. 8 ст. 2.3 Закона «О ветеринарии», согласно которому оформление ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии;

- ч. 2 и 6 ст. 5 Закона Кемеровской области «О ветеринарии» от 20.07.1998 № 41-ОЗ, в соответствии с которыми в систему Государственной ветеринарной службы Кемеровской области входят, помимо Управления ветеринарии Кузбасса, также подведомственные Управлению ветеринарии Кузбасса государственные бюджетные учреждения Кемеровской области - Кузбасса и их филиалы; к компетенции Государственной ветеринарной службы Кемеровской области относится, в том числе, проведение ветеринарно-санитарного контроля продуктов питания животного и растительного происхождения; оформление ветеринарных сопроводительных документов в порядке, установленном федеральным законодательством, 

- п. 9.1 Порядка представления информации в Федеральную государственную информационную систему в области ветеринарии и получения информации из неё, утв. Приказом от 30.06.2017 № 318 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в ред. от 16.07.2021), согласно которому представление информации о результатах лабораторных исследований подконтрольных товаров осуществляется с использованием компонента ВетИС – Меркурий, предназначенного для регистрации результатов ветеринарно-санитарной экспертизы подконтрольных товаров и оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде, сохранения и обработки информации о них; а также в нарушение требований, установленных Уставом ГБУ «Тяжинская СББЖ», утвержденного приказом Управления ветеринарии Кузбасса от 15.05.2020 № 72 /далее – Устав/, согласно которым: 

- п. 2.2 - предметом и целью деятельности Учреждения является организация проведения на территории Кемеровской области – Кузбасса мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечение, защита населения от болезней, общих для человека и животных и обеспечении контроля за безопасностью продуктов и сырья животного происхождения;

- п. 2.3 - для достижения указанных целей, Учреждение осуществляет в установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кемеровской области – Кузбасса порядке основные виды деятельности на закрепленной территории, в частности: 

- обеспечивает безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства;

- осуществляет ветеринарно-санитарную экспертизу продуктов и сырья животного происхождения и ветеринарно-санитарную оценку подконтрольной продукции на всех этапах ее движения к потребителю на закрепленной территории;

- осуществляет платные услуги, в том числе: оказание ветеринарных услуг с выдачей ветеринарных документов (ветеринарные свидетельства, сертификаты, справки, паспорта, акты обследования, разрешения, заключения) и другой документации; идентификация ветеринарных сопроводительных документов на все виды животных, продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок; 

- п. 2.5 – Учреждение вправе оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренные п. 2.3 Устава, в сфере ветеринарии для граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях;

- п. 3.5 – Учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

- п. 4.3 – руководителем Учреждения является начальник, который в силу своей компетенции, руководит деятельностью Учреждения по вопросам, отнесенным действующим законодательством к его компетенции, на основе единоначалия;

- п. 5.3 – Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям; 

- требований должностной инструкции начальника ГБУ «Тяжинская СББЖ», утвержденной начальником Управления ветеринарии Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ /далее - Должностная инструкция/, с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ и которой определены ее должностные обязанности и права;

- требований Должностной инструкции № начальника отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарного врача, утвержденной начальником ГБУ КО «Тяжинская СББЖ» ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО1, которыми определены её должностные обязанности и права;

- раздел 2 - начальник Учреждения выполняет следующие обязанности: руководит Учреждением в соответствии с действующим законодательством; организует проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырья, продуктов животноводства и растениеводства на рынках, а также проведение ветеринарно-санитарной экспертизы на предприятиях по переработке и хранению продуктов животноводства; организует проведение ветеринарно-санитарной экспертизы при заготовках, хранении, перевозках сырья, продуктов убоя животных, кормов и кормовых добавок; организует оказание платных ветеринарных услуг специалистами Учреждения;

- раздел 3 – начальник Учреждения имеет право: в соответствии с действующим законодательством решать вопросы финансового и материального обеспечения Учреждения; распоряжаться в установленном порядке бюджетными средствами, выделяемыми Учреждению, а также выделяемыми на ветеринарные мероприятия, заключать договоры, выдавать доверенности; распоряжаться средствами от оказания платных ветеринарных услуг на основании положения о платных услугах, согласованного с представительным органом работников, то есть согласно должностной инструкции начальника отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарного врача, трудового договора, заключенного с начальником отдела ветеринарно-санитарной экспертизы – ветеринарного врача, п. п. 6, 7 8, 9 трудового договора с руководителем государственного учреждения от 27.04.2021, заключенного между Управлением ветеринарии Кузбасса и ФИО1, назначенной на должность начальника ГБУ «Тяжинская СББЖ», ФИО1 являлась единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляла руководство деятельностью Учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решение по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц, а также имела право осуществления действий без доверенности от имени Учреждения, и была обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора, а также обеспечивать эффективную деятельностью Учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения, то есть ФИО1, состоя в должности начальника ГБУ «Тяжинская СББЖ», являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, являясь должностным лицом, находясь при исполнении служебных обязанностей, в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> умышленно, незаконно, в нарушение ст. 1, п. 8 ст. 2.3 Закона РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993 № 4979-1 (в ред. от 02.07.2021), ч. 2, ч. 6 ст. 5 Закона Кемеровской области «О ветеринарии» от 20.07.1998 № 41-ОЗ; п. 2.2, 2.3, 2.5, 3.5, 4.3, 5.3, раздела 2 и раздела 3 Устава ГБУ «Тяжинская СББЖ», утвержденного приказом Управления ветеринарии Кузбасса от 15.05.2020 № 72, достоверно зная об отсутствии оснований для внесения сведений в журнал «Входной продукции» в информационной системе ФГИС ВетИс «Меркурий» и внесения сведений в эВСД, действуя из иной личной заинтересованности, выражающейся в ложно понятых интересах дружбы с ФИО4 и ФИО5, а также в стремлении сохранения дружеских взаимоотношений с ФИО4 и ФИО5, осуществляющими фактически предпринимательскую деятельность на территории Тяжинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса от имени ИП ФИО7, ИП ФИО6, внесла заведомо ложные сведения в официальные документы – Электронный сопроводительный документ федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии «Меркурий» (эВСД ФГИС ВетИС «Меркурий»), тем самым удостоверила факт производства и перемещения безопасного и подконтрольного продукта - сливочного масла «Масло крестьянской сливочное», 72, 5 %, чем придала данным документам юридическую силу и удостоверила сведения, не соответствующие действительности, при следующих обстоятельствах.

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Масло «крестьянское» 72,5 %» объемом 40 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в ГБУЗ КО «Тяжинская районная больница»); 

2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Масло «Крестьянское» 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа № 2»); 

3) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Масло «Крестьянское» 72, 5%» объемом 17,65 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа № 3»); 

4) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Масло «Крестьянское» 72, 5%» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа № 1»); 

5) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Масло «Крестьянское» 72, 5%» объемом 0,5 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МКОУ «Валерьяновская НОШ)»; 

6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 30 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа № 1»); 

7) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 3 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБДОУ «Нововосточный детский сад «Светлячок»);

8) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в ГБУЗ КО «Тяжинская районная больница»);

9) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в ГБУЗ КО «Тяжинская районная больница»; 

10) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №8 «Солнышко»»; 

11) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД № содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в ГБУЗ КО «Тяжинская районная больница»; 

12) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

13) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 100 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО6 в адрес ИП ФИО7;

14) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 3, 97 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Преображенский детский сад «Колосок»; 

15) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 20кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

16) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Нововосточная СОШ»; 

17) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 6, 02 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Преображенский детский сад «Колосок»; 

18) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»; 

19) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 6 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени героя Кузбасса ФИО2»; 

20) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №»;

21) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 3 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

22) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 1 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

23) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

24) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись о якобы имеющемся эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 7, 5 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

25) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 4 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»;

26) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних;

27) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

28) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №8 «Солнышко»; 

29) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное 72, 5%» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

30) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 45 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №2»; 

31) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 1, 62 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

32) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 6, 2 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

33) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»; 

34) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 2, 75 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Преображенский детский сад «Колосок»; 

35) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 9, 45 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

36) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 1,1 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Тяжинская средняя общеобразовательная школа №3»; 

37) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

38) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»; 

39) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД № содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

40) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБОУ «Нововосточная средняя школа»; 

41) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 0, 61 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад №5 «Светлячок»; 

42) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 3 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Нововосточный детский сад № 5»;

43) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 20 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»; 

44) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении ГБУ «Тяжинская СББЖ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на внесение заведомо ложных сведений в официальный документ, умышленно, незаконно внесла запись в эВСД №, содержащую заведомо ложные сведения о партии масла «Крестьянской сливочное» объемом 10 кг, произведенного ООО «Холод» (Российская Федерация, 

<

адрес>) от ИП ФИО7 в МБДОУ «Тяжинский детский сад № 5 «Светлячок».

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, пояснила, что понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объёме, поддержала своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, об особом порядке принятия судебного решения по уголовному делу.

Защитник Кокрятский А.Ю. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Кизилова М.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. Подсудимая понимает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд с учетом предъявленного обвинения, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Назначая подсудимой наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные, характеризующие личность подсудимой, которая замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые, внесение пожертвований. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не имеется, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 в виде штрафа, что будет соответствовать целям и задачам наказания, восстановлению справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Основания для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку суд пришел к выводу о назначении не самого строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.292 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, правила ч.6 ст.15 УК РФ в данном случае применены быть не могут.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ расходы на оплату услуг адвоката взысканию с неё не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Кемеровской области – Кузбассу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу л/с 

<

***>), банк получателя: Отделение Кемерово Банка России//УФК по Кемеровской области – Кузбассу г. Кемерово, р/с 

<

***>, БИК: 043207001, КБК 417 1 16 03131 0000 140, ИНН 

<

***>, КПП 420501001, ОКТМО 32701000, УИН: 0, назначение платежа: штраф по уголовному делу № в отношении осужденной ФИО1.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: мобильный телефон ФИО1 марки «Honor» в корпусе синего цвета, мини флеш карту черного цвета объемом 4 Gb - вернуть собственнику ФИО1; материалы оперативно-розыскной деятельности и диски к ним, эВСД, контракт на поставку товара № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона либо несправедливости приговора. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - М.А. Попиралова